DECRETO Nº 10.705, DE 26 DE MAIO DE 2021

Promulga a Convenção entre o Governo da República Federativa do Brasil
e o Governo dos Emirados Árabes Unidos para Eliminar a Dupla Tributação em
Relação aos Tributos sobre a Renda e Prevenir a Evasão e a Elisão Fiscais e o seu
Protocolo, firmados em Brasília, em 12 de novembro de 2018.

Ficam promulgados a Convenção entre o Governo da República

Federativa do Brasil e o Governo dos Emirados Árabes Unidos para Eliminar a
Dupla Tributação em Relação aos Tributos sobre a Renda e Prevenir a Evasão
e a Elisão Fiscais e seu Protocolo, firmados em Brasília, em 12 de novembro de
2018, anexos a este Decreto.

São sujeitos à aprovação do Congresso Nacional atos que possam

resultar em revisão da referida Convenção e de seu Protocolo, e ajustes
complementares que acarretem encargos ou compromissos gravosos ao
patrimônio nacional, nos termos do inciso I do caput do art. 49 da Constituição.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. (27/05/2021)

Leia na íntegra: bit.ly/3foT4dG

Elaboração: CIN/FIEG